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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 24η Απριλίου 2007 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος Χαραλάµπης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη, Ίριδα 
Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Νέστορας Κουράκης, 
Κωνσταντίνος Τσουράκης.  

 
 
 
Α. Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την υπό της 
εταιρείας ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε  ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού 
σταθµού ΑLTER CHANNEL, παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
1. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 24η Απριλίου 2007. 

 
2. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι. Το άρθρο 15, παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του Εθνικού 
Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης. Ο άµεσος έλεγχος του κράτους έχει ως σκοπό το 
σεβασµό της αξίας του ανθρώπου. 

 

ΙΙ. Το άρθρο 9 παρ. 1, 2 και 5 του Π. ∆/τος 100/2000, κατά το οποίο κάθε πρόσωπο 
του οποίου προσβάλλονται από το περιεχόµενο τηλεοπτικής εκποµπής η 
προσωπικότητα, η τιµή η υπόληψη η επαγγελµατική, κοινωνική, επιστηµονική, 
πολιτική ή άλλη συναφής δραστηριότητα, δικαιούται να ζητήσει επανόρθωση από το 
σταθµό που µετέδωσε την επίµαχη εκποµπή µέσα σε αποκλειστική προθεσµία 20 
ηµερών από τη µετάδοση ή αναµετάδοση της εκποµπής διαλαµβάνων στην αίτησή 
του και το κείµενο της επανόρθωσης.   
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Β. Αιτιολογικό 
 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου, των ισχυρισµών του εκπροσώπου της εταιρείας  
ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε  ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθµού ΑLTER 
CHANNEL και των ισχυρισµών του φεροµένου ως θιγέντος ∆ηµητρίου Παντερµαλή, 
καθηγητού πανεπιστηµίου, προέκυψαν τα ακόλουθα :   Κατά την 27.3.2007, η 
εκποµπή του τηλεοπτικού σταθµού µε τον διακριτικό τίτλο ΑΘΕΑΤΟΣ ΚΟΣΜΟΣ, 
ασχολήθηκε µε το νοµικό πρόσωπο που έχει επωνυµία ∆ΙΕΘΝΕΣ Ι∆ΡΥΜΑ 
ΜΝΗΜΕΙΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ.  Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
της εκτελεστικής γραµµατείας του εν λόγω νοµικού προσώπου,  από τον ∆εκέµβριο 
του 1991 µέχρι τον Αύγουστο του 2005 ήταν ο ως άνω καθηγητής.  Κατά τη διάρκεια 
της εκποµπής, ο διευθύνων την συζήτηση τηλεπαρουσιαστής, ανέφερε τα εξής :  
-  Πού πήγαν τα λεφτά για το ΄Ιδρυµα;  Πολλοί λένε ότι δεν υπάρχουν αποδείξεις για 
τα χρήµατα αυτά, άλλοι ότι χάθηκαν, άλλοι ότι έγινε κακοδιαχείριση. 
- Μιλάµε για κάποια χρήµατα που ψάχνουµε να τα βρούµε. 
- ∆ώστε µου µια απόδειξη πού πάνε τα λεφτά αυτά που παίρνουµε από το Υπουργείο 
Βορείου Ελλάδος, από το Λόττο, από τους οµογενείς της Αµερικής, της Αυστραλίας, 
του Καναδά. 
- Τη στιγµή που εµείς κλέβουµε τα λεφτά που διατίθενται για τον Μέγα Αλέξανδρο… 
- Μέσα στην λάσπη που κινούµαστε, που κυλιόµαστε δυόµιση ώρες, ατµόσφαιρα 
θολή και δύσοσµη. 
Ο ως άνω καθηγητής, θεώρησε εαυτόν θιγέντα από την εκποµπή, και κατά την 
5.4.2007, υπέβαλλε στον τηλεοπτικό σταθµό εµπροθέσµως αίτηση επανορθώσεως 
στην οποία διέλαβε το αίτηµα της αξιουµένης επανορθώσεως µε το ακόλουθο 
περιεχόµενο :  
«Στην εκποµπή µας της 27.3.2007 ασχοληθήκαµε µε το κοινωφελές Σωµατείο – 
πολιτιστικό ίδρυµα, µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, µε την επωνυµία ∆ΙΕΘΝΕΣ 
Ι∆ΡΥΜΑ ΜΝΗΜΕΙΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ που εδρεύει στην Κατερίνη.   
Οι αναφορές µας ότι τα χρήµατα του ανωτέρω ιδρύµατος που προήλθαν από εισφορές 
οµογενών και κρατικές επιχορηγήσεις απωλέσθηκαν τάχα µε ευθύνη της διοίκησης 
της περιόδου από τον ∆εκέµβριο 1991 µέχρι τον Αύγουστο 2005, κατά την οποία ο 
κύριος ∆ηµήτριος Παντερµαλής ήταν Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της 
Εκτελεστικής Γραµµατείας του ανωτέρω Ιδρύµατος, έγιναν χωρίς κανένα έγγραφο ή 
άλλο συγκεκριµένο αποδεικτικό στοιχείο, από το οποίο να επαληθεύονται 
συγκεκριµένα γεγονότα αναφορικά µε την δήθεν απώλεια των χρηµάτων αυτών.  
Ζητούµε συγγνώµη για τις άδικες αναφορές που έγιναν στο πρόσωπο του κ. 
Παντερµαλή κατά την ανωτέρω εκποµπή».  
 
 
Ο τηλεοπτικός σταθµός, µε το από 10.4.2007 έγγραφό του, αποδέχθηκε την 
υποχρέωση προς επανόρθωση, µε κείµενο διάφορο του αιτηθέντος, το οποίο έχει ως 
ακολούθως:  
«Στην εκποµπή µας που µεταδόθηκε από τον σταθµό στις 27.3.2007, ασχοληθήκαµε 
µε το κοινωφελές Σωµατείο – πολιτιστικό ίδρυµα, µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα µε 
την επωνυµία ∆ΙΕΘΝΕΣ Ι∆ΡΥΜΑ ΜΝΗΜΕΙΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ που 
εδρεύει στην Κατερίνη.  Ο κ.∆ηµήτριος Παντερµαλής, Πρόεδρος του του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου της Εκτελεστικής Γραµµατείας του ιδρύµατος κατά την 
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χρονική περίοδο από τον ∆εκέµβριο 1991 µέχρι τον Αύγουστο 2005, επανέρχεται στο 
θέµα και ισχυρίζεται ότι κατά την διάρκεια της θητείας του το σωµατείο επιτέλεσε 
έργο που ο ίδιος χαρακτηρίζει σηµαντικό.  Ως παραδείγµατα αναφέρει την ανέγερση 
συνεδριακού κέντρου όπως επίσης και δραστηριότητες επιστηµονικού και 
ενηµερωτικού χαρακτήρα που αναφέρει ότι συνέβαλαν στην µελέτη και διάδοση της 
πολιτισµικής κληρονοµιάς των Μακεδόνων.  Σχετικά µε τις διαχειριστικές πράξεις 
της διοικήσεως, αντιτάσσει ότι η διαχείριση των εσόδων και εξόδων του Ιδρύµατος 
και όλες οι επιµέρους δαπάνες είχαν εγκριθεί από την Ανώτατη Αρχή και ότι 
σύµφωνα µε τους ισχυρισµούς του δεν υφίσταται κατά τα οικονοµικά έτη 1991 – 
2005 θέµα κακοδιαχείρισης». 
 
 
Κατά το άρθρο 9 παρ. 5 του Π. ∆/τος 100/2000 ο τηλεοπτικός σταθµός οφείλει να 
δεχθεί ή να απορρίψει το αίτηµα.  Η εν λόγω διάταξη δεν προβλέπει δυνατότητα 
αποκαταστάσεως διαφόρου της αιτηθείσης εκτός εάν συντρέχει περίπτωση της 
παραγράφου 2, δηλαδή, εάν το κείµενο της επανόρθωσης συνιστά αξιόποινη πράξη ή 
θεµελιώνει αστική ευθύνη του σταθµού, ή αντιτίθεται στα χρηστά ήθη.  Πρόδηλον 
είναι ότι σε αυτές τις περιπτώσεις δικαιούται το Ε.Σ.Ρ. να απαλείψει ή να 
αντικαταστήσει από την αιτηθείσα επανόρθωση διατυπώσεις που αντίκεινται στην ως 
άνω διάταξη του Νόµου και να υποχρεώσει τον τηλεοπτικό σταθµό στην προβολή της 
διαφοροποιουµένης αιτήσεως.  Εν προκειµένω κατά την κρίση του Ε.Σ.Ρ. θα πρέπει 
να διαφοροποιηθεί α) η φράση της αιτήσεως «έγιναν χωρίς κανένα έγγραφο ή άλλο 
συγκεκριµένο αποδεικτικό στοιχείο από το οποίο να επαληθεύονται συγκεκριµένα 
γεγονότα αναφορικά µε την δήθεν απώλεια των χρηµάτων αυτών» δια της φράσεως 
«χωρίς τα αποδεικτικά στοιχεία τα οποία µας έθεσε υπόψιν εκ των υστέρων ο κύριος 
∆ηµήτριος Παντερµαλής» και β) η φράση «Ζητούµε συγνώµη για τις άδικες 
αναφορές που έγιναν στο πρόσωπο του κυρίου Παντερµαλή κατά την ανωτέρω 
εκποµπή» µε την φράση «Λυπούµεθα για τις αναφορές που έγιναν στο πρόσωπο του 
κυρίου ∆ηµητρίου Παντερµαλή κατά την ανωτέρω εκποµπή».  Η αντικατάσταση των 
ως άνω φράσεων δικαιολογείται ως εκ του ότι οι αντικαθιστάµενες αντίστοιχες 
φράσεις της αιτήσεως θεµελιώνουν αξιόποινη πράξη και αστική ευθύνη του 
τηλεοπτικού σταθµού.  Μειοψήφησαν εκ των µελών η Εύη ∆εµίρη και ο Γιάννης 
Παπακώστας κατά τους οποίους θα έπρεπε ο τηλεοπτικός σταθµός να προβεί στην 
αιτουµένη επανόρθωση δια της προβολής αυτουσίου του κειµένου το οποίο 
διαλαµβάνεται στην αίτηση του προσβληθέντος καθηγητού ∆ηµητρίου Παντερµαλή.  
 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 

Υποχρεώνει τον τηλεοπτικό σταθµό ΑLTER CHANNEL ιδιοκτησίας της εταιρείας  
ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε όπως κατά την έναρξη της πρώτης µετά την 
κοινοποίηση της παρούσης αποφάσεως εκποµπή του µε τον διακριτικό τίτλο 
ΑΘΕΑΤΟΣ ΚΟΣΜΟΣ επανορθώσει την προσβληθείσα προσωπικότητα του 
καθηγητού ∆ηµητρίου Παντερµαλή δια της προβολής του κατωτέρω κειµένου :  
«Στην εκποµπή µας της 27.3.2007 ασχοληθήκαµε µε το κοινωφελές Σωµατείο – 
πολιτιστικό ίδρυµα, µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, µε την επωνυµία ∆ΙΕΘΝΕΣ 
Ι∆ΡΥΜΑ ΜΝΗΜΕΙΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ που εδρεύει στην Κατερίνη.   
 

 3



Οι αναφορές µας ότι τα χρήµατα του ανωτέρω ιδρύµατος που προήλθαν από εισφορές 
οµογενών και κρατικές επιχορηγήσεις απωλέσθηκαν τάχα µε ευθύνη της διοίκησης 
της περιόδου από τον ∆εκέµβριο 1991 µέχρι τον Αύγουστο 2005, κατά την οποία ο 
κύριος ∆ηµήτριος Παντερµαλής ήταν Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της 
εκτελεστικής γραµµατείας του ανωτέρω ιδρύµατος, έγιναν χωρίς τα αποδεικτικά 
στοιχεία τα οποία µας έθεσε υπόψιν εκ των υστέρων ο κύριος ∆ηµήτριος 
Παντερµαλής.  Λυπούµεθα για τις αναφορές που έγιναν στο πρόσωπο του κυρίου 
∆ηµητρίου Παντερµαλή κατά την ανωτέρω εκποµπή». 
 
 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 24η Απριλίου 2007. 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 
 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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